
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 155/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 155 del 09-09-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: DGR 746/2020 COME MODIFICATA CON DGR 785/2020 - MISURA 

1: "EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. INTERVENTO 

STRAORDINARIO DI SOSTEGNO PAGAMENTO CANONI DI 

LOCZIONE". IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RISORSE DA 

RESTITUIRE ALLA REGIONE MARCHE. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle 

funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta della Regione Marche n. 746 del 15.06.2020, 

come successivamente modificata con DGR n. 785 del 25.06.2020, sono state approvate le misure 

straordinarie a sostegno delle imprese e delle famiglie al fine di attenuare gli effetti economici e 

sociali derivanti dall’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

CONSIDERATO che tra gli interventi approvati con la suddetta deliberazione, la Misura 1: 

“Emergenza epidemiologica Covid-19. Intervento straordinario di sostegno pagamento canoni di 

locazione” prevede contributi straordinari a fondo perduto a sostegno del pagamento dei canoni 

locativi riferiti al trimestre marzo/maggio 2020; 

 

PRECISATO che la predetta Misura è rivolta alla cd “fascia grigia” della popolazione, con reddito 

ISEE compreso tra € 11.955,59 e € 39.701,19, che ha subìto, nei mesi di marzo-aprile-maggio 2020, 

una diminuzione del reddito familiare delle corrispondenti mensilità 2019, per cause riconducibili 

all’emergenza sanitaria;  



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 155/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia n. 34 del 29 giugno 

2020, con il quale sono state avviate le procedure per l’attuazione della Misura 1, nonché approvata 

la modulistica necessaria per la presentazione delle istante da parte dei cittadini; 

 

PRESO ATTO che: 

- le domande vengono presentate dai soggetti richiedenti esclusivamente attraverso il sistema 

informativo regionale SIFORM2; 

- la Regione effettua il riparto delle risorse disponibili tra i Comuni che liquidano i contributi 

ai richiedenti sulla base delle autocertificazioni rese; 

 

VISTA la nota del 03.08.2020 (Ns. prot. 10145 in pari data) con cui la Regione Marche ha 

comunicato all’Ente che, con DDPF n. 40/UPT del 31.07.2020, sono state concesse e liquidate le 

risorse necessarie, pari ad € 450,00, per erogare i contributi ai cittadini per il sostegno al pagamento 

dei canoni locativi, ai sensi della misura straordinaria regionale, e contestualmente sono state 

trasmesse le domande presentate dai beneficiari residenti nel Comune di Sarnano, al fine di 

provvedere alla verifica dei requisiti di ammissibilità al contributo regionale ed alla liquidazione e 

pagamento dei contributi; 

 

VERIFICATO che la somma di che trattasi è stata regolarmente introitata dall’ente in data 

07/08/2020;   

 
CONSIDERATO che per il Comune di Sarnano è stata presentata una sola istanza e, a seguito della 

verifica dei requisiti posseduti e dichiarati dal cittadino richiedente, in base alla documentazione 

prodotta, è emersa la mancanza di uno dei requisiti per l’accesso al beneficio, previsti dalla DGR n. 

746/2020, come modificata dalla successiva DGR 785/2020 e quindi il cittadino non rientra tra i 

soggetti aventi diritto al contributo di cui alla predetta Misura 1; 

 

OSSERVATO che il cittadino richiedente ha provveduto ad annullare l’istanza; 

 

VISTA la nota della Regione Marche prot. n. 1001820 del 07/09/2020, acquisita agli atti del 

Comune con il n. 12014 in pari data, con la quale si richiede di sospendere le operazioni di 

liquidazione del contributo per il progetto 1038342 – domanda 1038944; 

 

PRESO ATTO che, come comunicato dalla Regione Marche con la suddetta nota, la restituzione 

delle risorse dovrà avvenire tramite versamento mediante girofondo, con accredito presso la Banca 

d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Ancona (codice tesoreria 330), nel conto 

corrente infruttifero della contabilità speciale n. 0031118, intestato alla Regione Marche, con la 

seguente causale: “Restituzione fondi affitti – Misura straordinaria Covid-19”; 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 155/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

RITENUTO dover provvedere in merito e quindi restituire alla Regione Marche l’importo sopra 

detto in quanto non spettante al cittadino;  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 

dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022 ed il Documento Unico di Programmazione – DUP 

– 2020/2022; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

 

DETERMINA 

 

1- di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241/90; 

 

2- di prendere atto della comunicazione della Regione Marche prot. n. 1001820 del 07.09.2020 

riguardante l’annullamento della richiesta progetto 1038342 – domanda 1038944 da parte 

dell’ente regionale su richiesta del richiedente; 

 

3- di disporre, per i motivi indicati in premessa, la restituzione alla Regione Marche della somma 

pari ad € 450,00, giacente presso la Tesoreria comunale; 

 

4- di impegnare, allo scopo, la predetta cifra con imputazione al codice di bilancio 99.01-

7.01.99.99.999 ex cap. 2970 del Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30.07.2020;  



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 155/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

5- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per il rilascio 

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, come stabilito 

dall’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

6- di autorizzare il suddetto Responsabile all’emissione del mandato di pagamento in favore della 

Regione Marche tramite versamento mediante girofondo, con accredito presso la Banca 

d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Ancona (codice tesoreria 330), nel conto 

corrente infruttifero della contabilità speciale n. 0031118, intestato alla Regione Marche, con la 

seguente causale: “Restituzione fondi affitti – Misura straordinaria Covid-19”, come indicato 

dalla Regione Marche;  

 

7- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/200; 

 

8- di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione 

del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 155/000003 del 09-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 02-10-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 02-10-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


